[image: image1.png]

ATA DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2.005.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os Senhores Vereadores. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da Sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 67/05, que dispõe sobre a concessão de incentivos fiscais à empresa Unibeb – União de Distribuidoras de Bebidas Ltda., e dá outras providências. Ofício GP nº 351/2005. Ofícios GP nºs. 562 a 587/2005-CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº  68/05, de autoria do Vereador João Cau, que dispõe sobre a instituição do Programa Escola Aberta, nas escolas da rede municipal de ensino do Município de Votorantim. Requerimento de Voto de Pesar nº 046/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias, pelo falecimento do Senhor Lauro Antônio Bormann. Retira-se do Plenário o Vereador Orlando Herrera Dias. Requerimento de Voto de Pesar nº 047/05, de autoria do Vereador Antonio dos Santos, pelo falecimento do Senhor Hélio Teodoro Novembrine. O Vereador Carlos Claro da Rosa levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal de Pesar pelo falecimento do Jovem Hertz Gonçalves da Silva. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 055/05, de autoria do Vereador João Cau, de congratulações com o radialista Thomáz Gimenes Martins. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 329/05, de autoria do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Adentra ao Plenário o Vereador Orlando Herrera Dias. Entra em discussão o Requerimento nº 330/05, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 331/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é aprovado por unanimidade. É apresentado Requerimento Verbal pelo Vereador Álvaro José Latance, posteriormente redigido e subscrito por outros Vereadores, CONVOCANDO  o Sr. Luiz Antonio Cares, Secretário Municipal de Serviços Públicos, para prestar pessoalmente informações sobre denúncia recebida. Entra em discussão o Requerimento nº 332/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 333/05, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 334/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 335/05, de autoria do Vereador Antonio dos Santos. Fazem uso da palavra os Vereadores Antonio dos Santos e Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 336/05, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 333 a 334/05, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a devida leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” e não havendo matéria para a “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os Vereadores Pedro Nunes Filho, Orlando Herrera Dias, Marcelo de Souza,  Fernando de Oliveira Souza, Márcio Aparecido de Queiróz. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental.

João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
mrs
2/2